it. a fidēlib̄ v̄o vocata ī cariatharbe. i. ciuitas arbe: q̄ dñatus fuit ibi: et a q̄ de sc̄dēt gigātes alij: et huic dicto p̄sonat qd̄ dr̄. i. xv. ca. Caleph v̄o filio iephōe dedit p̄tē i medio filioz iuda sic p̄cepat ei dñs. cariatharbe. i. ciuitas arbe p̄ris enach ipa ī hebrō. P̄tē aut̄ dici. p̄p̄dīctoz p̄cordia q̄ ab iſidēlib̄ vocata ī cariatharbe. p̄p̄ q̄tūor gigātes ibi sepul tot: et p̄p̄ nomē p̄p̄ illi q̄ ibi dñat̄ fu ī cariatharbe. p̄p̄ q̄tūor p̄riarchas p̄ncipales ibi sepulti. r̄

**A**dā maxi. Adā ē nomē cōde: et signifat hoie: vt dictū ē. Ben. i. tñ app̄op̄atū fuit p̄mo hoie. Dis cūt̄ igis aliqui q̄ h̄ tenet̄ adā. put̄ est nomē app̄op̄atū. p̄ p̄mo hoie ibidē sepulto. vt dictū ē. Alij dicūt̄ q̄ accipit̄. p̄ illo gigāte noīe arbe. Alij at̄ hebrei dicūt̄ q̄ accipit̄. p̄ abraā ibi sepulto: vt h̄v̄ Ben. xv. q̄ fuit maxie reputatōis i illo loco: vt h̄v̄ Ben. xvij. vbi d̄ ip̄o: dr̄. Pr̄iceps dī es ap̄d nos.

**X** tū cor. et bñ q̄ cū eēt. lxxxv. an̄. q̄ postulauit̄ fr̄a a gigātib̄ possētā et p̄ forte bellū acrēdā: significat senex cordat̄ ad p̄p̄ gnā dū h̄ demōes et vitia. tal̄ fuit sc̄ptū M̄ylariō abbas de q̄ scribit̄ q̄ a. lxxij. an̄. v̄sc̄ ad. lxx. an̄. i. credibili feruore mētis pane abstinuit̄ q̄li noū accedēs ad fuitutē dī: cū tñ eo t̄p̄ soleat̄ hoies eo remissī age. n **B**ndixit̄ ei io. Siē fre quēt̄ dictū est p̄ ieu significat x̄ps q̄ bñdicit̄ talib̄ cordat̄ hoib̄. p̄serēdo eis gr̄am i p̄senti: et gliaz i futuro. c v

**D**oraliter  
**H**ylarion  
abbas

## Glo.ordi.

**E**t a Et terra ces. et Adam. Non est scriptum in distributione moysi: sed in distributione iudei. Si ergo vis dignus effici quod hereditatem sequar a iudeo. Oportet te prius oia bella finire et in pace consistere: ut de carnis tue terra dicatur: quod cessauit terra a bellis. Cum autem prouertudo sit sancte scripture quantum propter orbis quae area vel plegas nominat appellat in descriptio finium tribus iudei: due sunt nomian. Et facti sunt inquit fines filiorum tribus iudei per plebes eorum a finibus iudei: mee: a deserto sin ad occidente. Et cum de secesserent fines ab occidente ait: et ab oriente mare salinum. Septentrionem vero et meridiem reticuit. Fines ergo iudee proximi sunt idumee finibus quod terrena interpellatur: post terrena ergo statim sequuntur fines iudee: sed in deserto inquit sin: id est temptationis: post temptationes ergo sequuntur fines hereditatis iudei. Oriens et occidens nominant vicina loca quod supra dicitur. I. cōfina. Gallis quod egypti vicina occidentalis pribus designat quod a deuento est ab occidente. Ab oriente vero cingunt fines maris salini. Post hec a collibus inquit quod redit ad occidente: et inde ascendit ab occidente usque ad cadesbarne: et sic prendit ab occidente ad cades: hi sunt fines eorum ab aferico et inde premit usque ad vallem egypti. Vide quo in occidente partibus afericis egypti sibi et occasu noiam: ut sciat quis quod hec esse transiuda: et ita demum ad tribus regias puenire: de qua ortus est dominus noster. In aliis autem idumee est deseruus sin: id est necesse est nos transire heremus temptationum: ut possimus puenire in hereditate filiorum iudei. Ascendere quod oportet assensu collum accabim: qui interpretatur scorpioides: quod transiudi sunt a nobis et calcadi scorpioides: de quod dicitur: Ecce dedi vobis potestatem calcadi super scorpiones et serpentes et cetera. Qui ergo vult ingredi in hereditatem tribus iudei: ascendat istas ascensiones: calcet et euadat hos scorpiones: Forte hoc iter agenti Ezechiel dicebat dominus: Fili hois in medio scorpionum tu habitas. Et sunt inquit fines usque ad cadesbarne: cades interpretatur sanctum: vel sanctificatio. Fines ergo iudei usque ad sanctificationem pueniunt. Dicitur etiam ab oriente pribus tribus iudei esse mare salinum: et per hec in parte eius noiam fons sol et ciuitas solis: et in eadem tribu est etiam ciuitas littoralium. Oportet igit oem quod vult introire in partem filiorum iudei transire per mare salinum. I. mudi huius undas et turbines superare: et oia huius mudi euadere que per sui incerto et lubrico marinis fluctibus comparantur: ut possit ad iude terram puenire et ad fontem solis iusticie quod est fons aquae salientis in vita eternam: et postea ciuitatem solis iusticie inuenire. Est et in egypto ciuitas solis: sed illa huius nomem accepit: quem pater celestis oriri iubet super bonos et malos. Illa vero quod est in iudea sanctorum etiam efficitur: quod ciuitas dei est et fons ille supradictus flumus effectus letificat ciuitatem dei. Tu quod si vindicis munitur sis et continentie muro circundatus: patientie et magnanimitatis turribus et summa efficeris ciuitas dei. Si vero ad hunc sciam dei tibi addiderit: et te sol iusticie irradianter efficeris ciuitas solis: vel ciuitatem solis sorte hereditabitis. Si autem in lege dei die ac nocte studueris: et de manu tua liber legis non recesserit: efficies hereditas tua ciuitas libera. Adam. Non parvum utilitat perferat aie cuius ad aures nostras: et obscura lectio diuini spiritus illabitur. Si ei creditur a genere tilibus et per carnem quodammodo interpretatio appellatur: quod istud artem est surratae nostrae quibusdam compilatis: et cum his que nec illi qui

Luc. 10.c

Ezech. 2.c

Joh. 4.b

Mat. 5.g

Ps. 45.a

Ps. 1.a

## Nico.de lyra

**I**n a Et fra ces. a plijs. s. coib: non tamen a particulari bus ut dictum est in fine cap. precedentis. Sicutur sors filiorum iudei. Postquam actus est de glosis terram

## Iosue

a Si vis haec heredita. a iudeo optet ut terra

carnis tue descendat nec nostra spiritu deflectat.

a ibi infra enachim situs est: et fratre ces.

**I**sauit a prelijs. Ca. XV

Hic sors filiorum iudee per cognationes suas ista fu-

it: Qui interpretatur terrenus: ut: A initio edom usque ad destum temptationis.

sin nostra meridiem et usque ad extremam partem australis plage. Initium

modicorum secundum fluctuum. ei a summitate maris salissimi: et a lingua eius quod respicit meridiem: egredietur vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones.

diesque contra assensu scorpioides et pertransiuit in sina: ascendetque in cades-

barne: et puenit in esrom ad daras et circuens cariathaa atque inde per-

transies in asemona et puenies ad h

torrente cedron egypti: eruntque termini eius mare magnum. Hic

erit finis meridianae plage. Ab

orientem vero erit initium mare salissimum usque ad extrema iordanis: et in ea quod respicit ad aquilonem: a lin-

gua maris usque ad eundem iordanis fluuium. Ascendetque fons in betha n-

gla et transiuit ab aquilonem in bethara-

ba: ascendetque ad lapide boem filii rubrum: et redit usque ad initium de-

bera domus achor nostra aquilonem respiciens galgala quod est ex aduerso

ascensionis adomum ab australi parte torrentis: transitque aquas

a Taque salentis in vita eterna.

b Iusticie.

que vocatur fons solis: et erunt o-

## La. XV

## Nico. de lyra

terram dividenter. hic prae agit de pribus assignat singularem tribum. et primo de assignatione terre tribui iudei: quod erat tribus regia. secundo de assignatione terre filii ioseph: quod successit filii ruben in iure primogeniture quam ad duplice portionem. xvi. ca. tertio de assignatione terre septem aliis tribibus. xvii. ca. Circa primum primo assignat terra tribui iudei in generali. secundo in ipsius caleph: ibi: Caleph vero tertio describit numerum ciuitatum: ibi: Eratque ciuitates. quanto prout habitato: ibi: Jebuleum autem. Prima pars dividitur in quattro: secundum quod terra describitur secundum quartum eius: latitudine australis. orientale: aquilonare et occidentale. et pars bunt pribus prosequendo. Circa primum dicitur: Igitur sors filiorum iudei per cognationes suas et familiias. c Ista fuit a tempore edom et ceteris: et ab deignacione in quo sors iudea fuerit respectu alias sorti: quod fuit in parte meridionali terre promissionis: ad quam parte erant egypti eorum aduersari: ut sic tribus iudea que erat bellicosior: certis: parata esset resistere eis.

d Initium eius a summa salissima. istud est mare mortuum: ut dictum est. et erat in angulo praegente latitudine australis et orientalis: et ibi ab illo incipit describere latus australis: quod descendebat versus occidente et ibi loca intermedia describitur. cum subdividatur: e Egredieturque latera eius: et rectum non poterunt tempore describi secundum lineam rectam: propter motes occurrentes: vel paludes vel aliud humum. et ibi dicitur: Egredi eturque latera linea describens sortem iudeae per te australi. f Contraria ascensum scorponis. mons quodam est ubi sunt scorpiones in abundatia: et ad illum montem includetur intra sortem iudee flectebat linea describens dorsum australis: et vicinus in descriptio sortis: et ibi utitur scriptura: et vero egreditur: et git vel reflectit usque aliquid humum: intelligendum est quod linea describens sortem aliquam flectit a sua rectitudine ad unam partem vel ad aliam.

g Et pertransiuit in sina. iste non est minus sinal qui in pluribus locis in scriptura vocatur sina: quod sors iudee non ibat usque ad illum locum sed significat desertum sin: de quo facta est mentio in principio huius sortis: et huius magis prout in hebreo: quod sina quod accipit promonte final in quo data est lex scribitur per sa- mech laram in principio. prout autem accipitur per deserto sin: scribitur per sade. h Peruenies ad tor. egypti. hic est nilus secundum alias: et secundum alios est quidam torres quod vocantur riocorula quod est in termino australi terre promissionis. i Errantque ter. et mare magnum. et mare mediterraneum: quod claudit terram promissionis lateris sortis iudee australis ab oriente in occidente. k Ab oriente vero. hic describit latitudinem orientalem cum dicitur: l Erit initium maris salissimi. quod sic dictum est facit angulum terrae promissionis in puncto lateris australis et orientalis. m Usque ad extrema iordanis. i. usque ad locum illum ubi iordanis flumus intrat mare mortuum: tamen enim prout dicitur latitudine sortis iudee orientalis percedendo ab austro versus aquilonem. Ceterum quod describit latitudinem aquilonare dicitur. n Ascendetque ter. quod translatum versus hierusalem: quod est in altiori loco fratre promissionis. et subdividitur: o Et erunt exitus eius ad sonorogel. qui est prope hierusalem: ut habeatur. iii. Regum. i. hebrei dicitur: Ad sonorogel. b Igitur sors filiorum iudei et cetera. Per iudam iterum interpretatur ceteris siue laudibus: per intelligi bonum placitum secularium vel religiosum quod per secessione laudis in obsequio diuino deum esse sollicitus. In sorte iudee inter cetera loca quod describuntur esse in ea tria specialiter sunt notanda: scilicet fons solis per quem vita est per graz significatur. nam graz fons aquae salientis in vita eterna nota est Joh. iii. et cariathesper. i. ciuitas libera per quam veritas doctrina significatur et ciuitas solis: per quam veritas iusticie quod morum corruptionem reprobavit designatur. Iste tres veritates debent esse in sorte iudee: id est boni preslati secularis vel religiosi.

\* Caleph vero

invocant norūt ex solo tñ voce sono sōpius serpētes: vel etiam de cauernis trahunt: et sepe in corpib⁹ hūanis tumores vel fer uores vel alia hmōi voce sola soluere vel rep̄mtere dicunt. In terdū etiā aie stuporē quēdā sensus infligere: si tñ xp̄i nō restituit fides: q̄nto mag⁹ toti p̄cātatiōis et carmīs validiore ducēda credim⁹ quācūq; scripture sc̄te vel sermo, nū vel nominū appellationē. Sic enim apud ifideles ḥrie vtutes audiētes illa noīa assūt: etiā dāt ogam in h ad qd iuo cari se ex illo vel ex illo noīe sentiūt offi cij sui rez cuius mācipauerint ip̄edētes: multo mag⁹ celestes vtutes q̄ nobiscuz sūt libēter accipiūt: si v̄ba scripture et ho rū nosm appellatiōes: velut carmina q̄, dā et p̄cātatiōes ex ore nō pmam⁹. Et si em̄ illa nō intelligim⁹: ille vtutes intel ligūt: tvelut carmine qdā iuinitate et ad ec nobis et ferre auxiliū delectant. Nō solū ei circa nos: s̄ etiā ita nos diuine vtutes sūt. vñ: Bñdic aīa mea dñō: et oīa iteriora mea nomē sc̄tm̄ ei. i.oīa q̄ itra me sūt. Cōstat ḡ mltas eē vtutes intra nos qd̄ aīaz n̄faz vel corporz cura cō missa ē. Si sc̄tē sūt cū scripture legūt et nobis et dlectat̄: et validiores erga n̄faz diligētā fiūt: t̄ sensus n̄ sine fructu sit: s̄ ill̄ ap̄l: Si linguis loqm̄ur et sp̄us n̄ oret: sensus at n̄ sine fructu sit ad itelli gēdū. Diz mysteriū i h̄ ptulit ap̄l ali qn̄. s. fieri posse: vt sp̄us q̄ in nob̄ ē, oret: et sensus n̄ sine fructu sit. Ille ei vtutes q̄ aie n̄rē i adiutoriū date sūt reficiūt ex auditu reficiūt ex auditu sc̄tē scripture ve lir diuinis et rōnabilib⁹ cibis: cū. s. diuina v̄ba p̄ferim⁹ ex ore. Ipe etiā xp̄s si i hu iusindī studijs nos vacātes iueniat: nō solū refici et pasci dignat i nobis: s̄ eti am si has epulas viderit ap̄d nos para tas p̄r̄ secū adducet: s̄ ill̄: Ego et p̄r veniem⁹ et māsiōez ap̄d eū faciem⁹. S̄ sic hmōi meditatiōibus diuinariū erga nos vtutū p̄sortia et officia puocamus: ita malignaz vtutū iūdias et demonū i cursiōes: hmōi sermonū et noīm appellatiōib⁹ effugam⁹. Verbi grā: vt si q̄s p sp̄exerit p̄cātatiōib⁹ sopitū serpētē i manib⁹ portari vel de cauernis extrahi: n̄ hil nocere valentē venenis incātationū vtute torpētib⁹: ita lectiōis diuine vtute si q̄s intra nos est ḥrie vtute serpētē: si patiēter feras. i. si n̄ tedio auditū auertas/carminib⁹ depellit. Si ḡ legif tibi scripture obscura et quā nō itellig: hāc i terim utilitatē suscipe: ob̄pua tm̄ ne efficiar: sicut aspidē surde: et obturātes au res suas: q̄ nō exaudiūt vocē iētātātē: et beneficē q̄ incātātē a sapiēte. Est em̄ car mē qd̄ iētātē a sapiente iēsu nauē et ab oib⁹ p̄phetis. Ne ḡ fastidiamus audi entes lanctas scripture: etiā si nō itelli gam⁹: s̄ fiet nob̄ s̄m fidē n̄fam credētib⁹: q̄r̄ oīs scripture diuini tus est inspirata: et utilis etiā si nō sentiam⁹ utilitatē. Prebent aliquā medici cibū vel potā. Verbi grā: ad discurrendā caliginez oculo: nec tñ in edēdo vel potādo sentim⁹ q̄ p̄sit: s̄ cū trāsterit dies vna et altera et tertia: suo tpe p̄ occultos meat̄ relata ad vi sū cibi vel poculi vtus paulatū purgat aspectū.